

اهداف و انواع نشست های اندیشه ورزی

۱- ایجاد محیطی اخلاقی، منطقی، صریح و محترمانه برای بیان آزادانه اندیشه های مرتبط با الگو و نقد و پالایش عالمانه آنها.

۲- تبیین تدریجی نظرات برتر مرتبط با الگو در فرآیند بحث و تبادل نظر و تضارب آراء.

۳- مشارکت دادن نظرات صاحب نظران در تدوین الگو و افق افکار عمومی نخبگان مرتبط.

در هر جلسه، ابتدا سخنران دیدگاه و نظرات خود را ارائه می کند. سپس حضار به بیان نقطه نظرات خود درباره موضوع سخنرانی پرداخته و پیشنهادها و سوالات خود را مطرح می کنند. در قسمت پایانی جلسه، سخنران فرصتی را برای تبیین و توضیح بیشتر نظرات خویش و پاسخ به سوالات و یا اشکالات احتمالی در اختیار خواهد داشت.

الف) نشست های اندیشه ورزی در مرکز الگو:

برگزاری سلسله جلسات اندیشه ورزی در مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، از نیمه دوم سال ۱۳۹۱ آغاز شده است و تداوم خواهد یافت.

هر دوره نشست برای یک نیمسال برنامهریزی و تنظیم گردیده و جلسات آن به صورت ماهانه برگزار می شود. موضوعات نشست ها و انتخاب سخنرانان مدعو بر اساس پیشنهاد اندیشکده ها و مشورت با صاحب نظران تعیین می گردد. مشروح مطالب مطرحه در هر جلسه پس از بازبینی سخنران و ویرایش نهایی، در وبگاه مرکز الگو (www.olgou.ir) منتشر و در تیراژ محدود به چاپ خواهد رسید.

ب) نشست های اندیشه ورزی در مراکز حوزوی و دانشگاهی

به دلیل آنکه مخاطبین اصلی مباحث مربوط به الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت عمدتاً دانشگاهیان و حوزویان می باشند لذا برگزاری نشست هایی در محیط های دانشگاهی و حوزوی

بامشارکت گسترده اساتید، دانشجویان و طلاب و به دور از تشریفات همایش های متعارف بسیار مفید خواهد بود. بر این اساس، مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت از برگزاری این گونه نشست ها در چارچوب آئین نامه مصوب مرکز حمایت می کند.

وظایف معاونت علمی و تقسیم کار ملی مرکز الگو:

- ۱- تامین بخشی از هزینه های هر نشست شامل هدیه سخنران و پیاده سازی و ویرایش مشروح مباحث
- ۲- درج مباحث مطرحه در وبگاه مرکز الگو و چاپ آنها در تیراژ محدود

وظایف مرکز برگزار کننده (دانشکده، حلقه، قطب علمی...):

- ۱- تعیین موضوعات نشست ها و انتخاب سخنرانان و ارائه به معاونت علمی و تقسیم کار ملی مرکز الگو جهت تأیید.
- ۲- دعوت از سخنرانان و مدعوین هر نشست.
- ۳- تدارک امکانات فیزیکی برگزاری نشست.
- ۴- اطلاع رسانی مناسب و گسترده.
- ۵- مدیریت مباحث فکری نشست.
- ۶- ضبط و پیاده سازی و ویرایش مباحث و مطالب مطرحه و ارسال به معاونت علمی و تقسیم کار ملی مرکز الگو.

نشست های برگزار شده در مرکز الگوی اسلامی ایرانی

پیشرفت در سال ۱۳۹۱

نشست اول: «علم و زندگی»

سخنران: دکتر رضا داوری اردکانی

زمان: دوشنبه ۲۹ آبان ماه ۱۳۹۱

خلاصه:

در این نشست دکتر رضا داوری اردکانی به تبیین رابطه علم و

زندگی پرداخت. ایشان اظهار نمود علم در طول تاریخ پیچ و خم داشته است و در مقاطعی جهت آن عوض شده است و علم امروز بویژه پس از تحولات شگرف قرن ۱۷، علم تسخیر و مهار طبیعت است و این علم عین قدرت است. به نظر ایشان یک وجه ارتباط بین علم و زندگی به آن بستگی دارد که علم در چه عالمی به وجود آمده باشد. اگر علم امروز در عالمی به وجود آمده است که در خدمت ارزش ها نیست، و به خوشبختی بشر فکر نمی کند این تقصیر علم نیست و توقع بیش از این از علم داشتن توقع درستی نیست.



نشست دوم: «مفهوم علم نوین، علم سنتی و موانع توسعه در

ایران»

سخنران: دکتر رضا منصور

زمان: تاریخ ۹ دی ماه ۱۳۹۱

خلاصه:

دکتر رضا منصور با توضیح سه مفهوم رایج از علم در جامعه به ضرورت آشنایی با مفهوم چهارم از علم اشاره کرد و مصداق هایی از تمایز میان مفهوم نوین علم و مفهوم سنتی علم، از جمله عدم وجود قداست و تقدس در علم نوین را بیان داشت. وی توضیح داد که در علم نوین میان «درست» بودن با «حق» بودن گزاره های علمی ارتباطی وجود ندارد، بلکه چنانچه صحبت جمعی از دانشگران در خصوص یک موضوع و مشارکت در گفتمان علمی پیرامون آن به اجماع در اجتماع علمی منتهی گردد درستی گزاره ای تأیید می شود و نه منطقی و نه فلسفه و نه اعتقاد. بنابراین اجتماع علمی و گفتمان علمی دو مولفه اساسی و اصلی تحقق علم نوین به شمار می روند. در بررسی تحول تاریخی مفهوم مدرسه و علم، به اعتقاد وی با تشکیل نظامیه ها، تجربیات مبتنی بر خردگرایی آزادمنشانه به کلی تعطیل می گردد و از آن زمان دوران افول علمی در جامعه آغاز می شود. ضرورت التزام به دو

نشست‌های اندیشه‌ورزی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

یکی از رسالت‌های مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، فراهم ساختن بستری مناسب برای متفکران و صاحب‌نظران عرصه «پیشرفت» با رویکردها و دیدگاه‌های مختلف جهت ارائه نظرات در محیطی عالمانه و نقادانه است تا از مسیر بحث، تبادل نظر و تضارب آراء به تدریج اندیشه‌ها پالایش و ارتقاء یابد و به مرور ایده‌های برتر و جامع‌تر سر بر آورد و نیز اقناع عمومی در بین صاحب‌نظران حاصل شود. برای تحقق این هدف، سلسله نشست‌های اندیشه‌ورزی در زمینه‌های مرتبط با الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در چارچوب آئین‌نامه‌های مصوب برگزار خواهد شد. در این نشست‌ها، صاحب‌نظران حوزوی و دانشگاهی در جمعی محدود از صاحب‌نظران و به دور از تشریفات و الزامات همایش‌های متعارف، آزادانه، نظام‌مند، مؤدبانه، صریح، عقلانی و منطقی در باب موضوعات مرتبط با الگو به اظهار نظر و تبادل آراء و گفتگو همراه با استدلال می‌پردازند.

برنامه سلسله نشست‌های اندیشه‌ورزی مرکز - نیمه پایانی سال ۱۳۹۲

زمان	سخنرانان
مهر ماه	حجت الاسلام دکتر سعیدرضا عاملی
آبان ماه	دکتر محمود متوسلی
آذر ماه	حجت الاسلام دکتر عبدالحسین خسر و پناه حجت الاسلام احمد واعظی
دی ماه	دکتر علی نقی مشایخی
بهمن ماه	دکتر علی رضاییان
اسفندماه	دکتر سیدمحمدعلی توکل کوثری

مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

بزرگراه شهید چمران، پل نصیر،

خیابان جلال آل احمد، شماره ۳

تلفن: ۸۸۶۳۴۰۰۷

نماین: ۸۸۰۱۴۶۴۴

رایانامه: olgou@olgou.ir

وبگاه: www.olgou.ir

مولفه اجتماع علمی و گفتمان علمی برای رشد علم و گسترش تفکر علمی در جامعه، قداست علم در اسلام، ارتباط مستقیم حاکمیت عقلانیت و خردورزی با پیشرفت علمی و فکری، عدم اختلاط برخی اندیشه‌های گذرای عقل‌گریز در جامعه با تفکرات عمیق و ریشه دار عقلی و رایج در تفکر اسلامی و مخصوصاً حوزه‌های علمیه شیعی از موضوعاتی بود که توسط شرکت کنندگان مطرح و بر آن تأکید گردید.



نشست سوم: «بنیاد تمدنی روزآمد بر جوهر تمدن اسلامی»

سخنران: دکتر صادق آیینه‌وند

زمان: تاریخ ۲۸ بهمن ماه ۱۳۹۱

خلاصه:

دکتر صادق آیینه‌وند با طرح این سؤال که «چگونه می‌توانیم دوباره تمدن اسلامی را بازسازی کنیم؟» به ارائه نظرات خویش پرداخت. وی با ذکر این نکته که تمدن باید پشتوانه فکری داشته باشد و بر اساس یک جوهر ثابت کار کند، تفاوت در این جوهر را علت تفاوت تمدن‌ها برشمرد. از نظر وی تمدن اسلامی از حیث ریخت و ترکیب، تمدنی متعدد التکونین و واحد البنیة است که یک وجه جوهری و یک ساختار ویژه دارد. وجه جوهری تمدن اسلامی از ثوابت ماندگار به شمار می‌رود و مدنی و مردمی بودن از صفات جوهری آن است. وی با طرح این موضوع که هیچ تمدنی بر روی تمدن دیگر نروبیده است بلکه از تمدن دیگر استفاده کرده است به تفاوت «تمدن مسلمانان» با «تمدن اسلامی» تأکید نمود و گفت: ما به دنبال تحقق تمدن اسلامی هستیم و به رغم این، به دلیل شرایط جهانی و وضعیت امروز مسلمانان، دستیابی به «تمدن اسلامی» از مسیر ساختن «تمدن مسلمانان» امکان پذیر است. دکتر آیینه‌وند تأکید کرد که دانشمندان مسلمان بر جسته، عنصر اصلی ایجاد تمدن مسلمانان هستند.